
 

 1 

 
Determinazione prot. n. 009 del 02/02/2021 
Oggetto: Determinazione ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per il 
conferimento di un incarico per attività in materia di sistemi di gestione per la qualità  
 
 

Il Dr. Antonio Romeo 
 
 
PREMESSO CHE: 

- Dintec – Consorzio per l’Innovazione tecnologica S.c.r.l. (nel prosieguo “Dintec”) ha 
necessità di conferire un incarico per attività in materia di sistemi di gestione per la qualità. 

- Il Responsabile del procedimento di affidamento è stato individuato, nel rispetto 
dell’organizzazione interna della società, in Paola Rossi. 

- L’importo del contratto da affidare è stato stimato in Euro 6.000,00 (seimila/00) più IVA di 
legge e oltre oneri per la sicurezza come specificato in appresso, applicando i criteri di 
determinazione di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo “Codice”). 

- La determinazione dell’importo è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso 
frazionamento allo scopo di sottoporla ad una più semplificata disciplina delle acquisizioni. 

- Non sussistono in capo a Dintec obblighi di acquisto centralizzato. 

- Attesa la natura della prestazione richiesta si è ritenuto non opportuno procedere alla 
suddivisione in lotti. 

- Le   attività   in oggetto   termineranno il 31/10/2021, salvo eventuali proroghe  dovute al 
prolungamento delle attività da parte del committente di Dintec. 
 

- Sono stati condotti gli opportuni accertamenti diretti a verificare la sussistenza di rischi 
interferenziali relativi alla prestazione oggetto di affidamento e tali rischi non sono stati 
riscontrati, con la conseguenza che i relativi oneri per la sicurezza sono stati stimati pari a 
zero e non è stato necessario procedere ad elaborare il DUVRI. 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec (art. 9.1) nel periodo transitorio stabilito dal 
Decreto Semplificazioni (sino al 31.12.2021) - così come da aggiornamento approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del 24.11.2020 - prevede, per le prestazioni di importo pari a 
quello oggetto del presente atto, la possibilità di procedere all’affidamento individuando i 
soggetti da invitare in esito ad apposita indagine di mercato. 

- Il Regolamento generale degli acquisti Dintec (art. 9.4.e) prevede, altresì, che nel caso in 
cui Dintec non operari alcuna riduzione del numero di operatori ammessi alla procedura 
selettiva, il principio di rotazione non trovi applicazione, secondo quanto precisato da 
ANAC nelle proprie Linee Guida n. 4. 

 

RITENUTO CHE: 



 

 2 

- E’ opportuno indire apposita indagine di mercato sulla base dell’avviso allegato per 
l’individuazione – senza alcuna limitazione del numero massimo – di operatori in possesso 
dei requisiti necessari all’espletamento della prestazione oggetto del presente atto; 

- I fornitori/prestatori di servizi interessati a partecipare al confronto competitivo dovranno 
farne richiesta producendo specifica dichiarazione formulata sul modello DGUE messo a 
disposizione in formato elettronico da Dintec relativa all’insussistenza a proprio carico di 
motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del Codice, nonché di attestazione del possesso dei 
seguenti criteri di selezione richiesti per l’espletamento della prestazione oggetto di 
affidamento:  

 

Requisiti generali 

• Non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice;  
• Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio 

industria, artigianato e agricoltura per l’attività oggetto della procedura ove 
applicabile; 
 
 
 

Requisiti minimi di capacità economica 

• Situazione economica o Bilancio d’esercizio non in perdita negli ultimi due 
esercizi; 
 
 
 

Requisiti minimi di capacità tecniche e professionali (nel caso di operatori economici dotati di  
personalità giuridica, i    requisiti  dovranno  essere posseduti dagli incaricati dello svolgimento delle 
prestazioni oggetto di affidamento) 

• Esperienza almeno decennale nello svolgimento di attività in materia consulenza 
finalizzata alla implementazione di sistemi di gestione, con particolare 
riferimento a pubbliche amministrazioni; 

• Disponibilità di auditor/consulenti con esperienza almeno decennale, in 
possesso di certificazione rilasciata da un ente accreditato ai sensi del 
regolamento UE 765/08 o altre attestazioni; 

• In relazione ai tempi di esecuzione dell’attività e alla rilevanza dell’attività da 
svolgere, si richiede che il team di lavoro sia composto da risorse con esperienze 
e competenze in tema di GDPR, Codice dei contratti, procedimento 
amministrativo, gestione informatica dei flussi documentali; 

 

 

Requisiti preferenziali 



 

 3 

• Esperienza acquisita nell’ambito di sistemi di gestione per la qualità per enti 
camerali. 

 
 

- Ai fornitori/prestatori di servizi che in esito all’indagine di mercato predetta saranno 
risultati interessati all’affidamento e avranno dichiarato il possesso dei requisiti di 
partecipazione sarà richiesto, simultaneamente ed eventualmente a mezzo PEC, il 
preventivo/offerta tecnica sulla base delle esigenze evidenziate da Dintec, descrivendo la 
prestazione richiesta - e specificando che la selezione dell’affidatario verrà effettuata sulla 
base del corrispettivo offerto, inferiore al massimo previsto di Euro 6.000,00 (fino a 25 
punti), della metodologia proposta per lo svolgimento delle attività (fino a 30 punti), della 
composizione del team di lavoro (fino a 15 punti), del numero di giornate offerte per gli 
incontri sul campo (fino a 15 punti), della competenza risultante dal curriculum vitae (fino a 
10 punti) e dell’esperienza superiore a quella minima richiesta di 10 anni (fino a 5 punti)  - 
e includendo le informazioni previste all’art. 12.3 del Regolamento generale degli acquisti 
Dintec.  

 
 
 

DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. Di approvare il procedimento per l’individuazione del fornitore/prestatore di servizi per 
l’importo di € 6.000,00 oltre oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso pari a € 
zero oltre accessori di legge così come descritto nella parte motiva. 

2. Di approvare l’avviso allegato di indizione di indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione – senza alcuna limitazione del numero massimo di partecipanti – 
degli operatori economici interessati a partecipare al confronto competitivo per 
l’affidamento della prestazione in oggetto. 

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso allegato sul portale web di Dintec nella sezione 
Avvisi e bandi. 

4. Di richiedere il CIG/SMARTCIG identificativo dell’affidamento; 

5. Di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse disponibili in bilancio. 

6. Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, valutata la convenienza del preventivo 
formulato dal fornitore/prestatore di servizi individuato e verificati i requisiti dello 
stesso secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dal Regolamento 
generale degli acquisti Dintec. 


